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ВВЕДЕНИЕ
Реки являются связующим звеном между океаном и сушей и основным путем

переноса наземного углерода в открытое море. Сложные обратные связи в цикле углерода

в системе суша—вода—атмосфера определяются биогеохимическими факторами,

изменяющими химический состав вод и интенсивность потока углекислого газа (CO2)

между средами.

Глобальный углеродный цикл тесно связан с физической климатической

системой, где между двумя системами существует несколько петель обратной связи. Так,

увеличение содержания CO2 связано с климатическими изменениями, что, в свою очередь,

влияет на циркуляцию океана и, следовательно, на поглощение океаном CO2. Эти

обратные связи могут изменить роль океанов в поглощении атмосферного CO2, из-за чего

составление прогноза, как будет происходить изменение углеродного цикла в океане в

будущем, является сложной задачей на данный момент.

Океан является как регулятором климата, так и цикла углерода, поглощая около

четверти ежегодно выделяемого в настоящее время антропогенного углекислого газа

(CO2) [60]. Выбросы углерода в результате деятельности человека вызывают повышение

температуры океана, закисление (уменьшение pH воды и степени насыщения минералами

карбоната кальция) и более быстрое растворение кислорода с некоторыми

свидетельствами изменений в круговороте питательных веществ и первичной продукции.

Потепление океана и повышенные концентрации углекислого газа влияют на морские

организмы на многих трофических уровнях, воздействуя на рыболовство, что в

глобальном масштабе сказывается на производстве продуктов питания и на

экономической отрасли. При этом, концентрация углекислого газа в воде в первую

очередь контролируется фотосинтезом, аэробным и анаэробным разложением

растворенного органического вещества (РОВ) и водно-газовым обменом СО2.

Несмотря на изменение гидрохимического состава, многие экосистемы все же

способны сохранять постоянство режима природных циклах при антропогенной нагрузке.

Это достигается благодаря буферной емкости систем, позволяющих сохранять

устойчивость к внешним изменениям и проводить «самоочищение» и

«самовосстановление». Такими свойствами буфера обладает карбонатная система,

обеспечивающая круговорот углерода.

В то время как концентрация CO2 в атмосфере оценивается примерно в 270

(мкмоль/л) в до промышленной революции, в настоящее время она увеличилась примерно

до 410 (мкмоль/л) и, как ожидается, достигнет 800–1000 (мкмоль/л) к концу этого века,
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при сохранении современного уровня сжигания ископаемого топлива [73]. Открытые

части Мирового океана поглощают углекислый газ, воды прибрежной зоны чаще

являются его источником. Несмотря на относительно малую территорию, которой

отводится зона смешения, именно эта область связывает материковые и океанические

природные системы, образуя переходные водные массы. В результате взаимодействия

морских и речных вод происходит процесс изменения плотности, солености и

химического состава вод. В связи с этим, исследование переносимых рекой веществ

важно для понимания биогеохимических процессов и их изменений во времени под

влиянием различных факторов.

Эстуарии считаются наиболее продуктивными областями среди морских

экосистем, поскольку они получают соединения биогенных элементов со стоком рек и,

таким образом, обеспечивают сложный круговорот питательных веществ.

Биогеохимические процессы в прибрежной зоне могут существенно отличаться от

типичных для открытых акваторий из-за интенсивного взаимодействия морской воды,

донных отложений, атмосферы и берега. Зона смешения вод получила название

«маргинальный фильтр» [12]. Эстуарии служат убежищем и защитным питомником для

мелкой рыбы, моллюсков, перелетных птиц и прибрежных прибрежных животных, а

также местом нереста для более чем 75 % всей добываемой рыбы и моллюсков [91]. В

реках и эстуариях Приморья сосредоточены ресурсы ряда промысловых беспозвоночных

и рыб (японский мохнаторукий краб, японская корбикула, дальневосточные красноперки,

корюшки, пиленгас и др.) [2].

Актуальность данной работы связана с важностью изучения экосистем на границе

река-море при малоизученной изменений карбонатной системы в прибрежных районах.

Гидрология и гидрохимия эстуариев Дальнего Востока России изучена очень слабо, а

общедоступные базы данных отсутствуют из-за сложности точной регистрации различных

гидрохимических показателей бесконтактными методами. Следовательно,

репрезентативная база данных по конкретному водному объекту из разных частей мира

имеет решающее значение в формировании «глобальной картины» вклада эстуариев в

глобальный углеродный бюджет.

Необходимость рассматривания изменения концентрации углекислого газа в

морской воде и направление его потоков, находит свое отражение в изучении парникового

эффекта и потоков парниковых газов. Несмотря на небольшую площадь поверхности по

сравнению с открытым океаном, на долю эстуариев приходится около 20% и 1,3%

глобальных природных и антропогенных атмосферных выбросов оксида Азота (N2O) (28.1

млн т./г) и метана (CH4) (556 млн.т./г.) в атмосферу [44].
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Объектом данного исследования является устьевая область реки Партизанская,

которая, согласно существующей терминологии [13], включает кроме района зоны

смешения (ЗС) также нижний участок р. Партизанской, примыкающий к эстуарию и залив

Находка.

Цель настоящей работы — выявить внутригодовую изменчивость содержания

неорганических форм углерода в зоне смешения реки Партизанской по данным in-situ, а

также выполнить количественную оценку потоков СО2 и биогенных элементов.

Для этого были поставлены следующие задачи:

• проанализировать пространственно-временную изменчивость гидрохимических

параметров: концентрация растворенного кислорода, pH, уровень парциального

давления углекислого газа (pCO2), хлорофилл «а», биогенные элементы

• определить распространение ЗС в зависимости от набора гидрометеорологических

условий;

• рассмотреть изменчивость сезонного хода основных гидрохимических

характеристик в зависимости от солености;

• рассчитать потоки CO2 на границе вода-воздух.

Данная выпускная квалификационная работа состоит из введения, пяти глав,

заключения и списка использованных источников, которые в общей сумме занимают 73

страницы. Автор представлял данную работу в рамках конференции КИМО-2023, часть

результатов была получена в ходе производственной практики в ТОИ ДВО РАН, г.

Владивосток.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ

1.1 Гидрометеорологические условия Приморского края

Климат является одним из наиболее важных косвенных факторов формирования

химического состава природных вод и водного режима реки. Приморский край относится

к зоне умеренного муссонного климата, где определяющую роль играет муссонная

циркуляция атмосферы, положение траекторий циклонов, эпизодический выход тайфунов,

воздействие холодного Приморского и теплого Цусимского (на юге) течения. Действие

сформировавшихся барических центров атмосферы (Азиатского максимума — с

давлением в центре 1016—1032 гПа и Алеутского минимума - 1000—1013 гПа), влияет на

перенос холодного континентального воздуха с материка на море (зимний муссон) в

октябре-ноябре, сопровождающийся морозной малооблачной погодой с малым

количеством осадков и господствующими северными и северо-западными ветрами.

В зимний сезон в заливе Находка чаще наблюдаются северо-западные ветра, что

связано с зимним муссоном. При этом в среднем преобладают (37 %) северо-восточные

ветра [34]. Весной происходит перестройка барического поля и по сравнению с зимой

увеличивается повторяемость южных ветров. Весенняя перестройка атмосферной

циркуляции сопровождается неустойчивым ветровым режимом, сравнительно низкой

температурой и возможными длительными периодами без осадков.

Летом барические образования формируют летний муссон, и с мая до середины

июля идет вынос воздушных масс с Охотского моря с прохладной пасмурной погодой,

туманами и моросящим дождем. Осень характеризуется теплой, сухой и солнечной

погодой, которая держится в отдельные годы до конца ноября.

В общем виде, циклоническая деятельность является первопричиной разрушения

устойчивого муссонного характера погоды. Прохождение циклонов сопровождается

увеличением облачности до сплошной, выпадением ливневых осадков, ухудшением

видимости и значительной штормовой деятельностью. Проходимость тропических

циклонов через данную часть акватории – залив Находка - составляет 16% [6]. По данным

Приморского УГМС, расположенного в г. Находка, средние температуры января

составляют -11,1°C, а средние температуры августа +20,9°C.
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1.2 Географическое положение залива Находка

Залив Находка (1859 - 1972 гг. — Америка) расположен на восточном побережье

России, на западном побережье Тихого океана (42°46′00″ с. ш. 132°58′00″ в. д.). Залив

является частью залива Петра Великого, имеет форму полуострова и ограничен северо-

восточной частью Японского моря. В берега залива вдаются крупные бухты Находка и

Врангеля, и более мелкие Новицкого и Козьмина, оборудованные причалами портов

Находка и Восточный. Длина береговой линии составляет 70 км, наибольшая глубина: 42


[…]


пересыщены СO2 сравнению с «морскими» (pCO2 204–5851 мкатм в верхнем течении, 98–

2015 мкатм в открытой части).

В работе [76] были проанализировали изменчивость потоков CO2 эстуарии реки

Деви в западной Индии. Среднее значение рСО2 в эстуарии реки Деви составило 1565 ±

782 мкатм (n = 51), что характерно для эвазии в атмосферу. Автор также приводят данные

других и приходят к выводу, что подобное высокое значение pCO2 было зарегистрировано

в большинстве эстуариев по всему миру, при том, что в рассматриваемом ими индийском

эстуарии, pCO2 намного меньше, чем в некоторых загрязненных эстуариях, таких как

Пиауи (Бразилия), Кхура (Таиланд) и Шельда (Нидерланды), но выше, чем в нескольких

крупных эстуариях мира, включая устье Жиронды (Франция), устье Тежу (Португалия) и

устье реки Йорк (США). Общая тенденция пространственного изменения рСО2

наблюдалась во всех времена года в эстуарии Деви. Устье характеризовалось более

низким значением pCO2, в то время как область низкой солености имела самое высокое

значение. Эта конкретная тенденция согласуется с другими описанными эстуариями.

Разложение ОВ и бактериальное дыхание являются основными контролирующими

факторами DO и рСО2 в эстуарии р. Деви. Это свидетельствует о чистом гетеротрофном

состояние в районе исследования. FСО2 в эстуарии колебался от 19 до 209 ммоль С м–2

сут–1 в сезон дождей, 42–312 ммоль C м−2 сут−1 летом и 12–218 ммоль м−2 сут−1 в зимний

период.

Таким образом, смешение с шельфовыми водами с низким pCO2, температура

воды, время пребывания и сложность биогеохимии являются основными факторами,

определяющими pCO2 в эстуариях, но скорость ветра, редко обсуждаемая, имеет

решающее значение для обмена CO2 на границе воздух-вода. Подтверждено, что

прибрежные экосистемы способны на собственное восстановлению сложными, иногда

непредсказуемыми способами посредством управления экосистемами, даже при наличии

антропогенного воздействия. Эта положительная реакция на восстановление прибрежных

районов может стать фактором продолжения проведений исследований эвтрофикации и

подкисления в прибрежных системах, появляющихся с признаками восстановления. В

сравнении с большинство представленных работ, средние FCO2 в эстуарии р.

Партизанской меньше.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование процессов газообмена на границе океан-атмосфера является одной

из наиболее важных задач химии океана. Большое поступление наземного углерода

объясняется гетеротрофным метаболизмом и минерализацией органического вещества, и,

как следствие, пересыщением углекислым газом относительно его содержания в

атмосфере.

В данной работе впервые визуализированы натурные данные, характеризующие

величину и направление потоков СO2 на границе вода-атмосфера в эстуарии реки

Партизанской за 4 сезона 2012 года. На некоторых участках реки рСО2 почти в 5 раз

выше, чем в атмосфере. Выявлено пересыщение рСО2 и недосыщение О2, что

свидетельствовало о разложении активного органического углерода как основного

контролирующего процесса.

Гидрохимические свойства вод эстуария находились под сильным влиянием

речного стока и характеризовались сезонной изменчивостью, типичной для средних

широт, с увеличением значений большинства параметров от зимы к весне/лету. Как и в

классическом варианте, речная вода содержала больше взвеси, биогенных элементов и

концентрации фитопланктона, чем эстуарная вода.

Наше исследование предполагает, что изменения параметров карбонатной

системы р. Партизанской, по-видимому, являются следствием гораздо более сложных

процессов, чем результатом простого смешения пресной и морской воды.

Показано, что значительное пересыщение среднего течения реки CO2

характеризует значимое поступление углерода в атмосферу в региональном масштабе.

Полученные результаты являются основой, позволяющей также достаточно полно

характеризовать текущее состояние карбонатной системы р. Партизанской и позволяет

проводить сравнения с материалами других исследований для контроля стрессоров

изменения климата, приводящих к значимым изменениям цикла углерода в бассейнах рек

в будущем.

Наконец, исследование подчеркивает важность небольших эстуариев в выбросе

большого потока CO2 в атмосферу. Полученные результаты поспособствуют увеличению

набора данных о выбросах pCO2 и CO2 из устьев рек во всем мире, чтобы точно оценить

роль эстуариев в глобальном балансе углерода.
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1. Эстуарий р. Партизанской относится к русловому типу с двухслойной циркуляцией

в результате которой формируется галоклин с изменением солености воды до 30‰

на 1 м.

2. Верхняя граница зоны смешения наблюдалась на расстоянии от 5 км (при величине

речного расхода 73.67 м3/с) до 12.5 км (при 5,7 м3/с) от устьевого бара (зимняя

межень);

3. В осенне-зимний период район являлся источником CO2 (зимой: 78,32 ± 34,30;

осенью 84,27 ± 71,82 ммоль · м −2 · сут −1), а в весенне – летний было

зафиксировано неоднородное распределение, где поток в мористой части был

направлен в воду (весной: 783,83 ± 528,28, летом: 383,54 ± 100,84 ммоль · м −2 ·

сут −1), а в речной – из воды (пересыщение вод CO2, доминирование деструкции

ОВ) (весной: -168,38 ± 29,46; летом -164,54 ± 59,38 ммоль · м −2 · сут −1);

4. Анализ распределения хлорофилла-а позволяет подтвердить наличие аномального

«цветения», сформировавшегося благодаря прозрачности льда, обеспечивающей

распространение фотического слоя до дна. Это также можно объяснить малой

турбулентностью в период низкой водности реки и отсутствию ветрового

перемешивания в условиях ледостава;

5. Поток биогенных веществ с речным стоком определяется их концентрацией в

речной воде и расходом воды. Максимальный поток наблюдался в весенний сезон.
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