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Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *

Актуальность темы работы х

Степень полноты обзора состояния вопроса и

корректность постановки задачи
х

Уровень и корректность использования в работе

методов исследования, математического

моделирования, расчетов и т.п.

х

Степень комплексности работы, применение в ней

знаний общепрофессиональных и специальных

дисциплин

х

Ясность, четкость, логичность исследования,

последовательность и обоснованность изложения
х

Применение современного программного

обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных

и других технологий

х

Качество оформления (общий уровень грамотности,

стиль изложения, качество иллюстраций,

соответствие требованиям стандарта)

х

Объем и качество выполнения графического

материала, его соответствие тексту
х

Оригинальность и новизна полученных результатов,

научно-исследовательских или прикладных решений
х

Степень самостоятельности выполненной работы х

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы: Научно-исследовательская работа Крыжовой К.А. по

карбоновой тематике ведётся не так давно (с лета 2022 года), тем не менее, следует

отметить, вовлечённость студентки в эту тему и большие успехи в освоении методов

расчёта потоков углерода в таких сложных с химической точки зрения районах Мирового

океана, как зоны смешения речных и морских вод. Также следует отметить

самостоятельность Крыжовой К.А. в постановке задач исследования, описания

теоретической базы, обработки материала, предоставленного коллегами из лаборатории

гидрохимии ТОИ ДВО РАН, а также получении результатов и их графического

отображения. Кроме того, Крыжовой К.А. была проделана большая и качественная работа

по сравнению полученных ею результатов с результатами других исследований,

посвящённых карбонатной системе, в результате чего была написана отдельная глава ВКР.

Работа хорошо структурирована, написана понятным языком, список используемой

литературы достаточно большой – 91 источник, из которых 50 – на английском языке.

Отмеченные недостатки работы: Присутствуют незначительные грамматические и

пунктуационные ошибки.

Заключение руководителя: Крыжова Кристина Андреевна справилась с поставленными в

рамках выполнения ВКР задачами. Её работа удовлетворяет требованиям, предъявляемым

к ВКР, выполняемым в СПбГУ, и заслуживает оценки «отлично».
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